
 
CENTRO UNIVERSITÁRIO VALE DO CRICARÉ 

 MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
 

CALENDÁRIO LETIVO – 2023 
                                                                                                                                           Turma 15 v6       

 

Maio Junho Julho Agosto 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

 
1   

 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

     
1  
 

2  
 

3  
 

       
1  
 

   
1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

 
4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8   

 

9  
 

10  
 

 
2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

 
6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

 
11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

 
9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

 
13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

21  
 

22  
 

2

3   

 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

 
18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

 
16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

 
20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

  
25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

  
23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

 
27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

  

1 - Dia do Trabalho 
23 - Colonização Solo Espírito Santense  8- Corpus Christi  

30  
 

31  
 

   

 
 

Setembro Outubro Novembro Dezembro 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     
1  
 

2  
 

 
1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

    
1  
 

2   

 

3  
 

4  
 

      
1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7   

 

8  
 

9  
 

 
8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

1

2   

 

13  
 

14  
 

 
5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

 
3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

 

1

5   

 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

 
12  
 

13  
 

14  
 

1

5   

 

16  
 

17  
 

18  
 

 
10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

2

1   

 

22  
 

23  
 

 
22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

 
19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

 
17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

27  
 

29  
 

30  
 

 
29  
 

30  
 

31  
 

  
26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

  
24  
 

2

5   

 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

7 - Independência 
21 - Feriado Municipal 

 
12 - N S Aparecida 

15 - Dia do Professor  
2 - Finados 

15 - Proclamação da República  
31  
 

25 - Natal 

Obs.: Poderão ocorrer alterações nos dias, em função de feriados, prova do ENEM/ENADE ou disponibilidade de horários de professores. 

 
PROGRAMAÇÃO DAS DISCIPLINAS 

Disciplina Obrigatória 
 

Metodologia  

Científica I 

Dr. Thiengo 
 

Dias de aula:  

27/05/23       03/06/23         

17/06/23        

Disciplina Optativa 
 

Dimensões Socioculturais 

da Tecnologia 
 

Dr. Sebastião 

Dra. Sonia 

Dias de aula:  

24/06/23      01/07/23      

15/07/23      29/07/23        

Disciplina Optativa 
 

Gestão da Inovação Tecnológica 

Dr. Anilton 
 

Dias de aula: 

12/08/23       26/08/23         

02/09/23      16/09/23      

Disciplina Optativa 
 

Estatística  

Aplicada 
 

Dr. Marcus Nunes 
 

Dias de aula:  

23/09/23        30/09/23 

07/10/23         21/10/23 

28/10/23 

Disciplina Obrigatória 
 

Metodologia Científica II 

Dr. Thiengo 

Dr. José Roberto 

Dr. Marcus  

Dias de aula:  

11/11/23        25/11/23 

02/12/23       09/12/23 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO DAS DATAS DE PROVA DE PROFICIÊNCIA 

15/julho e 11/novembro/2023 

Ano:  

2023 

Início:  

27/05/2023 

Término:  

09/12/2023 

Dias Letivos:  

20 aulas Teóricas 

Aula Reserva:  

18/11 e 16/12/2023 

  
Aulas presenciais 

  Aulas on-line  

Meses / 2023 Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 
Dias de Aula 

Teórica 
01 03 03 02 04 03 02 02 20 

Horas de aulas 

 
10 30 30 20 40 30 20 20 200 


