

CENTRO UNIVERSITÁRIO VALE DO CRICARÉ MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

CALENDÁRIO LETIVO – 2023

Turma	15	176

											ıuı	ma	15 V	0																
Maio Junho								Juli	10							Ago	osto													
D	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	S T Q Q S S				D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6						1	2	3								1				1	2	3	4	5
7	8	9	10	11	12	13		4	5	6	7	8	9	10		2	3	4	5	6	7	8		6	7	8	9	10	11	12
14	15	16	17	18	19	20		11	12	13	14	15	16	17		9	10	11	12	13	14	15		13	14	15	16	17	18	19
21	22	3	24	25	26	27		18	19	20	21	22	23	24		16	17	18	19	20	21	22		20	21	22	23	24	25	26
28	29	30	31					25	26	27	28	29	30			23	24	25	26	27	28	29		27	28	29	30	31		
1 - Dia do Trabalho 23 - Colonização Solo Espírito Santense						30 31																								
Set	Setembro				Outubro					Novembro						Dezembro														
D	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
					1	2		1	2	3	4	5	6	7					1	2	3	4							1	2
3	4	5	6	7	8	9		8	9	10	11	1 2	13	14		5	6	7	8	9	10	11		3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16		1 5	16	17	18	19	20	21		12	13	14	1 5	16	17	18		10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	2 1	22	23		22	23	24	25	26	27	28		19	20	21	22	23	24	25		17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	27	29	30		29 30 31					26	27	28	29	30				24	2 5	26	27	28	29	30			
	7 - Independência 12 - N S Aparecida 2 - Finados 21 - Feriado Municipal 15 - Dia do Professor 15 - Proclamação da República							11.1.	31				Natal																	

Obs.: Poderão ocorrer alterações nos dias, em função de feriados, prova do ENEM/ENADE ou disponibilidade de horários de professores.

Ano: 2023	Início: 27/05/2023	Término: 09/12/2023	Dias Letivos: 20 aulas Teóricas	Aula Reserva: 18/11 e 16/12/2023	Aulas presenciais
					Aulas on-line

Meses / 2023	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
Dias de Aula Teórica	01	03	03	02	04	03	02	02	20
Horas de aulas	10	30	30	20	40	30	20	20	200

PROGRAMAÇÃO DAS DISCIPLINAS

Disciplina Obrigatória	Disciplina Optativa	Disciplina Optativa	Disciplina Optativa	Disciplina Obrigatória		
Metodologia Científica I Dr. Thiengo Dias de aula: 27/05/23 03/06/23 17/06/23	Dimensões Socioculturais da Tecnologia Dr. Sebastião Dra. Sonia Dias de aula: 24/06/23 01/07/23 15/07/23 29/07/23	Gestão da Inovação Tecnológica Dr. Anilton Dias de aula: 12/08/23 26/08/23 02/09/23 16/09/23	Estatística Aplicada Dr. Marcus Nunes Dias de aula: 23/09/23 30/09/23 07/10/23 21/10/23 28/10/23	Metodologia Científica II Dr. Thiengo Dr. José Roberto Dr. Marcus Dias de aula: 11/11/23 25/11/23 02/12/23 09/12/23		